Valenciennes, 1087.

Cartulaire de l'abbaye d'Hasnon, xv^e siècle, fol. 68, à la Bibliothèque communale de Douai, mss. n^o 1342.

10 In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Balduinus, Valenciarum comes, filius Balduini junioris qui Philippum, regem Francorum, regalis insignivit milicie armis, per hujus assertionem pagine presentis, ecclesie fidelibus insinuo et
15 posteritati future quomodo condescenderim venerabilis Lotberti, abbatis cenobii Hasnoniensis, petitioni non injuste. Abbas prefatus emerat ab Odone villico de duobus molendinis unum, ad ampliandam ecclesie sue possessio-

(1) Cet acte a été publié avec certaines inexactitudes par D'OUTREMAN, 20 *Histoire de Valenciennes*, appendice, et par MIRÆUS, t. I, p. 515.

1087. nem; et, ut ratum foret in posterum, potestatis expetiit
 nostram auctoritatem. Illud autem molendinum ita cedebat
 Odoni in hereditario jure ut sine ulla controversia posset
 vendere. Ego vero Balduinus, tam pro anima mea quam
 patris mei Balduini et matris mee Ricildis animabus, 5
 quorum ibi corpora requiescunt, tali adquiescens negotio
 libenter concessi; et ne qua in posterum parva vel magna
 persona irritaret concessioni, vel obstrueret, fossatum
 diverticulum aque decurrentis ab alveo Scaldi quo molen-
 dina volvuntur, petitioni abbatis et monachorum perpetuavi. 10
 His actis cum abbate prefato, ad usus fratrum
 cenobii Hasnoniensis molendinum in manu mea ab Odone
 recepi, tali interposita et determinata condicione quod
 ususfructus utrorumque molendinorum communis foret
 tam ecclesie Hasnoniensi quam Odoni, vel cuicumque 15
 perveniret possessio juris alterius molendini, excepto
 quod abbas vel successor suus, pro molendino suo, uno-
 quoque anno solvat militibus, quibus contingit beneficium
 quod vulgo dicitur feodum, quinque modios annone,
 medietatem frumenti et medietatem siliginis, et tres partes 20
 unius modii frumenti, et xij denarios et ij cappones, pro
 curtilli molendino appendenti. Quod negocium ut maneat
 inviolabile, sigilli mei auctorizavi impressione et fide-
 lium meorum fideli attestacione. S. Hugonis monachi^a.
 S. Segardi de Joches. S. Walteri Duacensis. S. Onulphi. 25
 S. Willelmi de Anzen. S. Gotberti. S. Segismundi. S. Gon-
 teri filii sui. S. Odonis monetarii. S. Ernulphi de Joches.
 S. Walteri de Sart. S. Manasse de Bitune. S. Waulteri
 fratris Onulphi. S. Johannis. Actum Valencianis, in
 clauastro sancte Marie, anno ab incarnatione Domini 30
 mil^o LXXXvij, x indictione.

a. monachi de Maroles. *Miræus*.

7.

Baudouin, comte des Hennuyers, des Valenciennes, des
Douaisiens et des Ostrevantois, déclare qu'un noble, du
nom de Thierry, a donné à l'abbaye de Marchiennes l'alleu
de Vésignon, comprenant vingt-sept courtils, l'emplace-
ment de deux brasseries et de deux fours, etc. (Sigillum
comitis Balduini Hainoensis de allodio Vesinii.) ⁽¹⁾

1089.

Original à Lille, fonds de l'abbaye de Marchiennes. Sceau ⁽²⁾.

In nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, Patris et
10 Filii et Spiritus sancti, amen. Ego Balduinus, Balduini
junioris comitis ac Richeldis comitissæ filius, Hainacensium
et Valentianensium, nec non et Duacensium et
Austrovantensium simul comes, volo ut omnes undique
15 Vu longue lateque veraciter agnoscant, tam hi qui inpresen-
tiarum sunt, quam qui post nos futuri sunt, quod quidam
miles nobilis nomine Theodericus, divino instinctu per-
motus, proprium sui juris alodium, Vesinium ⁽³⁾ nuncu-

⁽¹⁾ Ce document a été publié avec quelques incorrections par D'OUTREMAN, *Histoire de Valenciennes*, appendice, et par MIRÆUS, t. I^{er}, p. 517.

20 Vu son importance, nous le republions d'après l'original.

⁽²⁾ Voir DEMAY, *Inventaire des sceaux de la Flandre*, n^o 194.

⁽³⁾ Vésignon, hameau de Lewarde, Nord, Douai, Douai-sud. — Une bulle du pape Calixte II, du 1^{er} novembre 1123, pour l'abbaye de Marchiennes, porte : « *in eadem regione Ostrevanni, alodium Vesinum* ». LE GLAY, *Mém. sur les archives de l'abbaye de Marchiennes*, p. 34.

1089. patum, ecclesiae Marcenienti, in qua beatarum Rictrudis
 et Eusebiae corpora, cum aliorum plurimorum sanctorum
 pigneribus, venerabiliter requiescunt, pro salute animae
 suae conferre disponens, venit ad me, consulens et expe-
 tens, ut per meum consilium et meam corroboracionem 5
 illud sollenniter perficere valeret. Ego vero et ecclesiae Dei
 profectum et illustris viri devotum intuens affectum, et
 suum salutiferum collaudavi votum, et ratum duxi me
 acquiescere ipsius consultui, et satisfacere expeticioni.
 Igitur coram me, in praesentia principum meorum, cetero- 10
 rumque scilicet equestri ordinis fidelium et curialium
 ac multorum civium, idem vir bonus predictum Vesinii
 alodium, cum omni integritate, manu sua, cum imposi-
 tione manus meae, liberum ab omni exactione contulit
 religioso ejusdem cenobii, nomine Adelardo, ad opus 15
 praenominatae ecclesiae, abbati. Sunt autem ipsius predii
 xxvii cultilia, situsque dominicae curtis, infra quam sunt
 privata haedificia et arboretum, situs etiam duarum cam-
 barum duorumque furnorum, terra arabilis quantum
 plene suffieit quinque carrucis, quamque coloni illius loci 20
 ad medietatem per omnes sationes faciunt et excolunt, tria
 quoque prata cum palustribus locis.